
Montemonaco lì 05-11-19

   IL FUNZIONARIO
   MAZZARELLI ANGELO

COMUNE DI MONTEMONACO
Provincia di Ascoli Piceno

DETERMINAZIONE ORIGINALE

DEL RESPONSABILE

Numero  171   Del  05-11-19

Registro Generale 392

Oggetto: Lavori di ripristino funzionale della strada comu=
nale Cerqueto. Approvazione perizia di variante.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 171 del 05-11-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTEMONACO

DELL’ UFFICIO  O  DEL SERVIZIO TECNICO



IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:
- che con Determina dell’Ufficio Tecnico n. 172 del 29.11.2018 è stato approvato il
progetto esecutivo dei “Lavori di ripristino funzionale della strada comunale Cerqueto”
assunto al protocollo comunale al n. 7658 del 01.12.2017, redatto dal tecnico incaricato
Ing. Giuseppe Levantesi;

- che con la medesima Determina, si stabiliva di procedere all’appalto dei lavori ai sensi
della lettera a), comma 2 dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, mediante confronto di 5
offerte a favore dell’operatore economico che avrà offerto il prezzo più basso mediante
ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara e si approvava lo Schema di
Avviso Pubblico di selezione ditte per invito a procedura negoziata per l’appalto dei
lavori in argomento;

- che con determina del Responsabile dell’UTC n. 51 del 16.04.2019 e n. 58 del
30.04.2019 si è provveduto ad aggiudicare in modo definitivo ed efficace, l’appalto dei
“Lavori di ripristino funzionale della strada comunale Cerqueto” alla ditta PRO.GE.CO
srl, con sede a Muccia (MC) in via Aldo Moro n. 6, per l’importo al netto del ribasso
d’asta del 21,125%, comprensivo degli oneri per la sicurezza, di euro 28.103,99;

VISTA la scrittura privata del 12.06.2019;

ACCERTATA la disponibilità della somma di euro 50.000,00 al capitolo 2849/28
gestione competenza del bilancio comunale anno 2016, assegnata all'UTC con
deliberazione della G.C. n. 64 del 15.06.2016;

VISTO che con nota assunta al protocollo comunale al n. 6056 del 03.10.2019, il
Direttore dei Lavori -Ing. Giuseppe Levantesi di Comunanza-, ha trasmesso la perizia di
variante al progetto dei “Lavori di ripristino funzionale della strada comunale
Cerqueto” dell’importo di euro 50.000,00 di cui euro 32.307,76 per lavori al netto del
ribasso d’asta, ed euro 17.692,24 per somme a disposizione dell’Amministrazione,
composta dai seguenti elaborati:
- relazione tecnica;
- computo metrico estimativo;
- quadro di confronto;
- tavole di variante;
- atto di sottomissione;

DATO ATTO che dalla relazione tecnica di perizia redatta dal Direttore dei Lavori si
evince che “L’art. 106 sopra richiamato, prevede che i contratti di appalto possono
essere modificati senza nuove procedure di affidamento nel caso, tra gli altri, se il
valore della modifica è al di sotto del 15% del valore iniziale del contratto dei lavori,
purchè la modifica non alteri la natura complessiva del contratto. Nello specifico la
variante proposta introduce  opere aggiuntive, oltre quelle già interessate dal progetto,
per far fronte situazione di degrado sul ulteriori tratte della strada, senza modifica
alcuna delle tipologie di lavorazioni già previste nel progetto principale.”;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 171 del 05-11-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



EVIDENZIATO che la variante comporta un aumento dell’importo dei lavori pari al
14,96% dell’importo di contratto;

RITENUTO pertanto opportuno approvare la perizia di variante ai “Lavori di ripristino
funzionale della strada comunale Cerqueto” dell’importo di euro 50.000,00 di cui euro
32.307,76 per lavori al netto del ribasso d’asta, ed euro 17.692,24 per somme a
disposizione dell’Amministrazione;

per quanto sopra esposto

PROPONE AL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

1) DI APPROVARE la perizia di variante ai “Lavori di ripristino funzionale della
strada comunale Cerqueto”, assunta al protocollo comunale al n. 6056 del 03.10.2019,
redatta dal Direttore dei Lavori -Ing. Giuseppe Levantesi di Comunanza-, dell’importo
di euro 50.000,00 di cui euro 32.307,76 per lavori al netto del ribasso d’asta, ed euro
17.692,24 per somme a disposizione dell’Amministrazione, composta dai seguenti
elaborati:
- relazione tecnica;
- computo metrico estimativo;
- quadro di confronto;
- tavole di variante;
- atto di sottomissione;

2) DI TRASMETTERE la gli atti di variante alla Regione Marche –Servizio Tutela,
Gestione e Assetto del territorio.

IL RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO

      -F.to Geom. Vittorio Pagliaroni-

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

2) DI DARE ATTO che non si rende necessario il visto di regolarità contabile, in
quanto il presente atto non comporta ulteriori impegni di spesa;

RICONOSCIUTA la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 192 del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi -
dotazione organica e norme di accesso;

VISTO lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 171 del 05-11-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



VISTO l'articolo 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

1) DI APPROVARE la perizia di variante ai “Lavori di ripristino funzionale della
strada comunale Cerqueto”, assunta al protocollo comunale al n. 6056 del 03.10.2019,
redatta dal Direttore dei Lavori -Ing. Giuseppe Levantesi di Comunanza-, dell’importo
di euro 50.000,00 di cui euro 32.307,76 per lavori al netto del ribasso d’asta, ed euro
17.692,24 per somme a disposizione dell’Amministrazione, composta dai seguenti
elaborati:
- relazione tecnica;
- computo metrico estimativo;
- quadro di confronto;
- tavole di variante;
- atto di sottomissione;

2) DI DARE ATTO che non si rende necessario il visto di regolarità contabile, in
quanto il presente atto non comporta ulteriori impegni di spesa;

3)  DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale;

4) DI TRASMETTERE la gli atti di variante alla Regione Marche –Servizio Tutela,
Gestione e Assetto del territorio.

5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet
dell'ente, nella sezione "Trasparenza, valutazione e merito", ai sensi dell'articolo 18
comma 2, del D.L. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con modificazioni dalla Legge
7.8.2012, n. 134 nonché nell’Albo pretorio dell’Ente.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 171 del 05-11-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.
109, 2° comma e 151, 4° comma  del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, del
Responsabile del Servizio Finanziario.

05-11-2019 Il Responsabile Ufficio Finanziario

 Grilli Francesca

_______________________________________________________________

N. 677 R.P.
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi
a partire dal 12-11-2019.

Montemonaco, lì 12-11-2019

Il Funzionario Incaricato
-FORESI MASSIMILIANO

_______________________________________________________________

DETERMINAZIONI TECNICO n. 171 del 05-11-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEMONACO


